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1 Úvod

Počátkem 50. let 19. století bylo Japonsko striktně uzavřeným státem, který až na

jasně vymezené výjimky odmítal interakci s cizími národy. Během druhé poloviny

19. století však obecně narůstala mezinárodní námořní doprava a plavba na

Dálném východě a obyvatelé Země vycházejícího slunce přicházeli do kontaktu

s nechtěnými návštěvníky stále častěji. Roku 1853 zakotvila poblíž japonského

hlavního města Eda americká expedice a vynutila si otevření některých tamních

přístavů pro své lodě, což bylo ukotveno smlouvou z roku 1854. V důsledku této

události si podobným způsobem zajistily otevřené přístavy v Japonsku i jiné

západní státy a během několika let došlo k podepsání dalších smluv, které jsou

označovány za nerovné. V krátké době tak politika uzavřené země v Japonsku

definitivně skončila.

Tato diplomová práce popisuje vliv Spojených států amerických na jednu

z nejdůležitějších událostí dějin Dálného východu v 19. století – ukončení

japonské izolace. Téma je zaměřeno především na roli Matthewa Calbraitha

Perryho, jenž byl vyslán Washingtonem do Japonska jako velitel expedice, která

měla navázat kontakty s uzavřenou zemí. Průběh výpravy je v mnohých

historických pracích často zmiňován jen několika větami. Daleko větší důraz je

v nich kladen na působení prvního amerického konzula v Japonsku Townsenda

Harrise. Díky jeho činnosti byla v roce 1858 podepsána mezi oběma zeměmi

Smlouva o přátelství a obchodu, kterou lze považovat za bod ukončení japonské

izolace. Dle názoru autora ale tato smlouva pouze završila fázi japonského

otevírání, které úspěšně započal komodor Perry v roce 1853. I z tohoto důvodu si

autor vytyčil za cíl více se zaměřit na jeho zmíněnou expedici. Dané téma v sobě

také skýtá možnost analýzy průběhu navazování vztahů mezi oběma národy. Práce

je členěna chronologicky do tří kapitol. Vzhledem k paralelnosti některých témat,

zvolil autor rozčlenění do podkapitol, které mohou být dějově totožné. Tímto

způsobem se však vzájemně doplňují a tvoří komplexní přehled o problematice,

která je v nich popisována.
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První kapitola přibližuje vnitropolitickou a zahraničně-politickou situaci

japonského šógunátu. Je zde stručně zohledněn historický vývoj země, tak aby

bylo vysvětleno proč byla v 50. letech 19. století téměř izolována od zahraničních

vlivů. Autor zde také popisuje vybrané případy, kdy i přes zmíněnou izolaci došlo

ke kontaktům mezi Japonci a cizinci, přičemž věnuje pozornost těm případům, kdy

do Země vycházejícího slunce zavítali Američané. Popisuje tak vývoj, který

předcházel prvním oficiálním pokusům o navázání vzájemných vztahů obou zemí.

Podkapitola 1.5. se zabývá pohnutkami, které vedly Spojené státy k vyslání

expedice pod vedením komodora Perryho do Japonska. Zohledněny jsou taktéž

cíle výpravy a není vynechán průběh příprav před jejím vyplutím. Jádro práce tvoří

popis Perryho počínání v Japonsku od jeho prvního připlutí 8. července roku 1853

do zátoky Uraga, až po jeho odplutí po podpisu smlouvy z Kanagawy roku 1854.

Autor zde zvolil rozčlenění do podkapitol, které se vzájemně doplňují a poskytují

pohled na Perryho návštěvu jak ze strany Spojených států, tak ze strany Japonska.

Podkapitola 2.2. se věnuje vysvětlení, jakým způsobem a proč reagovala japonská

vláda, když musela neochotně ukončit politiku izolace. Perryho expedice

neznamenala jen setkání dvou národů, ale střet dvou diametrálně odlišných kultur.

Z toho důvodu se v kapitole nacházejí popisné pasáže, které mají za cíl přiblížit

kolorit událostí. V první části třetí kapitoly autor přibližuje vyjednávací politiku

komodora Perryho a shrnuje jeho význam na úspěchu expedice. Zabývá se také

hodnocením smlouvy z Kanagawy a dává ji do souvislostí se zahraniční politikou

Spojených států v oblasti Pacifiku. V následujících třech podkapitolách je

věnována pozornost činnosti prvního konzula Spojených států v Japonsku

Townsenda Harrise a vnitropolitické situaci v zemi od Perryho odplutí do roku

1858. Poslední část uzavírá podkapitola, věnující se americko-japonské Smlouvě

o přátelství a obchodu. Přestože tyto pasáže nejsou primárním předmětem studia

diplomové práce, autor považuje za vhodné jejich zařazení pro celkový přehled.

K vypracování diplomové práce byla použita především zahraniční odborná

literatura a vydané prameny. Mezi prameny patří kniha Japan and the Japanese.

A Narrative of the U. S. Government Expedition to Japan under Commodore

Perry, jež byla napsána Robertem Tomesem, který vycházel z deníku a poznámek
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komodora Perryho. Ten je uváděn jako druhý autor knihy, ze které lze čerpat

mnoho informací z pohledu hlavního účastníka celé expedice. K dalšímu

zprostředkování přímého svědectví byly použity paměti Williama Haynea, které

ve svém díle With Perry to Japan. A Memoir by William Hayne, zpracoval Frederic

Trautmann. Velký přínos pro vznik práce představovala kniha Treaties and Other

International Acts of the United States of America. Vol. 6. Documents 152–175:

1852–1855, vydaná editorem Hunterem Millerem a vládou Spojených států

amerických. Obsahuje kompletní souhrn celé řady dokumentů americké zahraniční

provenience související mimo jiné s Perryho expedicí do Japonska. Součástí

tohoto souboru vydaných pramenů jsou například všechny čtyři překlady smlouvy

z Kanagawy, korespondence komodora Perryho, cestovní deník výpravy nebo

deník vzdělance a sionisty Samuela Williamse, který byl členem expedice jako

jeden z tlumočníků. Veškeré vydané prameny jsou v knize opatřeny vysvětlujícími

komentáři. Z odborné literatury je zapotřebí jmenovat především Tylera Dennetta

a jeho dílo Americans in Eastern Asia. A Critical Study of United States´ Policy in

the Far East in the Nineteenth Century, ve kterém autor vychází z dochovaných

dokumentů americké vlády a obsáhle se věnuje zájmům Spojených států na

Dálném východě. Nemalý přínos pro vznik této práce měla kniha historičky Rhody

Blumbergové Commodore Perry in the Land of Shogun, která z velké části vychází

z vydaných pramenů. Obě posledně jmenované knihy bylo možné získat díky

grantu z SGS. Obecný přehled o celé události je zohledněn v odborné práci George

Sansoma A History of Japan 1615–1868, pomocí které autor této diplomové práce

často ověřoval získané informace. Pro základní přehled také posloužila publikace

vlády Spojených států Centennial Celebration of the Opening of Japan, kterou

autor diplomové práce studoval v Rakouské státní knihovně ve Vídni, taktéž díky

grantu SGS. Využity byly i internetové zdroje, díky nimž bylo možné nalézt další

vydané prameny, jako například dopis amerického prezidenta Millarda Fillmora

japonskému císaři nebo přepis Smlouvy o přátelství a obchodu z roku 1858.

Veškeré zdroje ze kterých autor čerpal jsou uvedeny v bibliografii.

V práci byly použity termíny jako americká/americký, které nemají za cíl

označit geografickou polohu, ale slouží jako přivlastňovací jméno pro Spojené
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státy americké, které jsou zkráceně označovány jako Spojené státy. Na některých

místech je pro Japonsko použit ekvivalent Země vycházejícího slunce, který je

uváděn jako doslovný předklad názvu země. Použití termínů západ/východ vyhází

z původního evropského geografického chápání. Proto i když se Japonsko nachází

západním směrem od severoamerického pobřeží, stále hovoříme o východě,

popřípadě Dálném východě (z anglického Far East). Názvy lodí jsou uvedeny

kurzívou bez uvozovek. Pokud autor píše o západních národech, které se

angažovaly v otázce ukončení japonské izolace, nebo které byly zainteresovány na

Dálném východě, hovoří především o Velké Británii, Rusku, Spojených státech a

z části také Francii. Mezi tyto státy se pak řadí i Nizozemsko, jehož aktivita na

Dálném východě patří k důležitým aspektům japonských dějin. Jména a příjmení

Japonců jsou uváděna podle tradičního způsobu, jaký je užíván v mnoha asijských

státech, tedy nejdříve rodové jméno, poté osobní. Pro přepis japonských jmen a

názvů z angličtiny byla provedena česká transkripce („j“ se píše jako „dž“, české

„j“ místo anglického „y“ a podobně).
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2 Pohnutky vedoucí k vyslání americké expedice do Japonska


[…]


krok odmítl. Bakufu se tak ocitlo ve velmi nepříjemné pozici a do čela vlády

nastoupil za indisponovaného šóguna Ii Naosuke. Ani jemu se však nepovedlo

situaci uklidnit, protože mezitím, co probíhala tato vnitřní krize, získal Harris

zprávy o tom, že Velká Británie a Francie chystají své vlastní výpravy, jež mají za

cíl navázat vztahy s Japonskem a neopomněl o tom bakufu informovat. Harris také

před tím do jím navržené smlouvy zařadil článek, který umožňoval Japonsku

využít Spojené státy jako prostředníka při potencionálních konfliktech s jinými

zeměmi.310 I proto se v nastalé situaci Ii rozhodl, že nejlepším řešením pro

Japonsko bude podepsat dohodu se Spojenými státy bez souhlasu císařského

dvora, než osamoceně čelit případné agresi Evropanů. Tímto krokem se ocitl šógun

v pozici zrádce, který nebyl schopen důstojně využít mandát k vládnutí, jenž mu

byl propůjčen panovníkem. Bakufu se v 50. letech 19. století opakovaně rozhodlo

vyhnout ozbrojenému střetu se západními zeměmi v důsledku čehož začalo ztrácet

svoji legitimitu. Politika izolace, která byla podle Kodeta jedním ze základních
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kamenů tokugawského režimu,311 musela být opuštěna. Tento proces započal ve

chvíli, kdy vláda v Edu nebyla schopna odmítnout komodora Perryho a oficiálně

vyvrcholil uzavřením Smlouvy o přátelství a obchodu dne 29. července roku 1858.

Ta značně rozšiřovala smlouvu z Kanagawy, například o další otevřené přístavy či

americké právo exteritoriality. Kvůli tomu ji lze označit za nerovnou smlouvu,

přestože byla liberálnější než dohody uzavřené mezi západními státy a Čínou.

Harrisův přínos spočívá především v tom, že Spojené státy neměly v době

jeho působení zcela jasnou představu, jak k Japonsku přistupovat. Washington, jak

tvrdí Dennett, chtěl především nerušeně rozvíjet své ekonomické zájmy na Dálném

východě.312 To mělo být zajištěno za pomoci suverénních asijských států, které by

měly zájem na udržování otevřených a bezpečných přístavů. Neexistovala však

žádná koncepce, podle které měl Harris postupovat. Jeho význam je důležitý proto,

že sám vytvořil předpoklad pro mírovou diplomacii mezi Japonskem a Spojenými

státy s vyloučením agresivní vojenské expanze. Jeho dohoda umožnila oběma

zemím vzájemné diplomatické zastoupení čímž byla oficiálně ukončena izolace

Japonska. Prakticky k tomu však došlo ve chvíli, kdy Perry donutil japonské

úředníky k tomu, aby s ním jednali v Edoské zátoce. Byl to důsledek japonské

obavy z neschopnosti se účinné bránit případnému vpádu cizích vojsk.
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7 Summary

The aim of this master’s thesis is to analyse the influence of the United of America

on the one of the most important events in history of Far East, which happened to

be the end of Japanese isolation. The work is mainly focusing on the role of

Matthew Calbraith Perry, who was sent to Japan by Washington as commander of

expedition, which sought to establish contacts with a closed country that Japan

undoubtedly was. The work is chronologically divided into three chapters and

related subchapters, which can sometimes describe the main analyse in parallel,

therefore it is possible to provide a comprehensive overview of the issue from both

the United States and Japan.

The first part of the thesis describes the domestic political situation in Japan

and outlines its historical development, which led to the politics of a closed

country. Policy of isolation remained in force until the first half of the 19th century.

The reasons that led the Americans to establish contacts with Japan are also listed

in this part. Main American efforts were to secure American shipwrecks around

Japanese waters or the possibility of opening Japanese ports where American ships

could be able to pick up supplies. The main part of the work deals with the course

of Perry's expedition from his arrival in Uraga Bay in 1853, until his departure

from Japan after the signing of the Treaty of Kanagawa in 1854. Some parts of the

work are devoted to the description of the establishment of relations between the

Americans and the Japanese. The author believes that these passages cannot be

omitted because they provide a detailed view of the encounters between members

of two diametrically opposed cultures. The third chapter is devoted to the

subsequent development of diplomatic relations between the United States and

Japan in connection with the activities of the first American consul in Japan,

Townsend Harris. Thanks to Harris’s effort, the Treaty of Amity and Commerce

was signed between the two countries in 1858, which can be considered as the end

of Japanese isolation.

However, according to the author's conclusions, the real termination of

Japanese isolation took place as early as 1853, after Commodore Perry forced the
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Japanese to the crucial negotiations. In many works, the success of Perry’s

expedition is conditioned by an aggressive American attitude in the Bay of Edos.

Such a claim is partly true, but Perry would never have succeeded if the Japanese

had been able to defend himself against American presence. The Tokugawa

shogunate secured two centuries of peace, but at the cost of economic and military

stagnation. Japan was thus unable to resist foreign influence.

Not only the United States but also other Western nations have sought to

establish regular trade relations with the Land of the Rising Sun. During the first

half of the 19th century, Washington made several unsuccessful attempts to contact

Japan, but unsuccessfully. However, the American envoys were ordered to strictly

comply with local laws, which, however, precluded contacts with foreigners.

Commodore Perry sailed for Japan, not complying with the decree, even though

his mission was supposed to be purely peaceful. He took a tough and unyielding

stance in the negotiations, insisting that Japanese officials must treat him as he

pleased and therefore ignore Japanese laws. In order to achieve this course, he used

the diplomacy of gunboats, thanks to which he pointed out the strength of the US

Navy. In reality, however, there could be no aggression on his part because the

unreasonable attack or declaration of war was not within his competence. Perry

only took advantage of circumstances that, combined with Japan's inability to

effectively resist the invasion of foreign troops, allowed him to become the one to

begin the process of ending Japanese isolation.