## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Michal Novotný

NÁZEV PRÁCE: Spojené státy americké a ukončení japonské izolace

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

**2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1–4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1–2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1–2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1–2

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Diplomová práce si vytkla za cíl zhodnotit roli Spojených států amerických při ukončení japonské politiky izolace (sakoku) vůči západním zemím. V tomto ohledu student bezpochyby uspěl. Správně se nekoncentroval pouze na již mnohokrát probádanou Perryho expedici (byť ta v jeho narativu hraje významnou roli), ale i na řadu dalších otázek. Ve své práci se tak erudovaným způsobem věnuje příčinám japonské izolační politiky a snahám západních mocností o navázání vztahů s Japonskem v první polovině 19. století. Velmi zdařile se pak vyrovnává s tématem Perryho expedice a následnými jednáními Townseda Harrise o uzavření obchodní smlouvy. Práce je založena na adekvátním množství zdrojů, byť student pominul některé zajímavé prameny jako je Beasleyho edice Select Documents on Japanese Foreign Policy, což částečně omezuje jeho vhled do vnitropolitické reakce na americké požadavky. Na druhé straně je práce jako celek dobře „podsklepena“ a student s dostupnými zdroji pracuje adekvátním způsobem. Stylistická stránka je na kvalitní úrovni, byť v některých případech působí až příliš populárním dojmem. Vůči formální stránce (až na podobu bibliografie) nelze mít vážnějších námitek. Práce je bezesporu solidním pokusem představit významný moment v dějinách mezinárodního postavení Japonska, a proto ji k obhajobě doporučuji s veskrze kladným hodnocením.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~**<sup>5</sup>NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> v případě kvalitní obhajoby **VÝBORNĚ**

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Jak se na ukončení japonské politiky sakoku podílely ostatní velmoci?

Zhodnoťte japonskou politiku během jednání s cizinci.

DATUM: 25. května 2021

PODPIS: <sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a